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Resume

Disertační práce na téma „Proměny rozvíjení poznání, prvouky,

přírodovědy a vlastivědy v čase , ve vzdělávacím programu a v praxi" je

zpracována jako volné pokračování řešení problematiky vzdělávacích

programů na bázi osobnostní orientace v předškolní výchově.

V teoretické části práce sleduje rámcové vzdělávací programy pro

předškolní a základní vzdělávání ( RVP PV , RVP ZV), srovnává jejich

filozofii, zdroje a výstavbu, analyzuje shody a odlišnosti, vyplývající ze

zaměření pro dva různé , na sebe navazující stupně vzdělávání. Všímá si

výstupů a míry jejich závaznosti pro děti, žáky i pedagogy. Odkazuje na

rozbor učebních osnov předškolního a základního vzdělávání od jejich

vzniku do současnosti, podává výklad frekventovaných pojmů.

Ve výzkumné části práce analyzuje sledovanou školní třídu

z hlediska pedagogicko - psychologického v časovém období pěti let.

Předkládá a hodnotí obsah rozvíjení poznání, prvouky, přírodovědy a

vlastivědy a stupeň naplnění očekávaných výstupů. Do výzkumné části

jsou zahrnuty i výsledky práce žáků - testy z výše uvedených předmětů.

Soubory testů ukazují na úroveň osvojení poznatků a míru jejich aplikace

v praktických činnostech.

Výstupy všech testů jsou zpracovány též statisticky do přehledných

tabulek, ze kterých lze odečíst informace o skutečném stavu zkoumaných

jevů v daném období.

V závěrečné části práce potvrzuje stanovené cíle a formulované

hypotézy. Ukazuje na opodstatněnost probíhajících změn v předškolním a

základním vzdělávání a vyúsťuje v soubor pravidel, postupů, zkušeností a

nápadů při tvorbě jednotlivých vlastních školních vzdělávacích programů.

Disertační práce je doplněna řadou příloh včetně vzorů testů a části

první verze školního vzdělávacího programu.

Summary

The Dissertation on theme:

„Transformation of Proceedings of Knowledge of Basic Information

about Life in Nature, Society and Relations between Them ( Natural

Science) and Basic Relations to the Mother Country, the Language and

History in the Educational Programme in Time and Practice."

My dissertation was compiled as free proceedings of a solution of

problems of educational programmes for pre - school and basic education.

In the theoretical part of this study my work contemplates the

General Programme of Pre-school Education and the General Programme

of Basic Education, it compares their philosophy, sources and

construction. It analyses coincidences and differences, resulting fřom

intention from two different grades of education, linking up with each

other.

My work takés into consideration the gained level of skill of all activities

for the defined age group of children and the extent of their responsibility

for pupils and teachers. My work refers to analysis of the school curriculum

of pre-school and basic school education fřom its inception to the present

times. It gives commentary on frequent terms.

In the investigative part of my work I analyse a contemplative school class

from pedagogical and psychological points of view in a 5-year period. I

introduce and asses contens of rational education in pre-school age and

above-mentioned subjects of a basic school. I also asses the level of

fulfílment of presumptive results.

The complete sets of tests, which I compiled, present the level of

gained knowledge and the ability of its application at practical activity.

Results of all the tests are also shown by statistics in lucid charts, where

could be found information about the real statě of examined facts.

In conclusion I would like to say that my theoretical and practical

dissertation presents the importance of changes in pre-school and basic

school education and gives the set of rules and processes for forming the

General School Educational Programmes.

My work is completed by numbers of supplements.

Resiimee

Die Dissertation zum Thema „Die Umwandlungen der Entwicklung

des Erkennens, des Sachunterricht, der Naturkunde und der Heimatkunde

im Programm, in der Zeit und im Gebrauch" wird als freie Fortsetzung der

Problematiklósung den Bildungsprogrammen auf der Basis persónlicher

Orientierung in der Vorschulerziehung verarbeitet.

Die Arbeit folgt in dem theoretischen Teil die

Rahmenbildungsprogramme fíir die Vorschul- und Grundchulerziehung,

ebnet ihre Philosophie, Quelle und Aufbau, analysiert Einverstándnisse und

Verschiedenheiten, die aus die Zielrichtung fíir zwei verschiedene und

aufeinander anschliefíende Bildungsstufen folgen. Sie beachtet Ausgánge

und das Mafi der Verbindlichkeit fíir Kinder, Schiiler und auch fíir den

Pádagogen. Sie verweist auf die Analyse der Lehrpláne der Vorschul- und

Grundschulerziehung von der Entstehung bis der Gegenwart, berichtet die

Darlegung den háufigen Ausdriicken.

In dem Forschungsteil analysiert die Arbeit verfolgte Klasse aus der

pádagogischen.- psychologischen Šicht in dem Zeitraum von fiinf Jahre.

Sie prásentiert und bewertet den Inhalt der Entwicklung des Erkennens, des

Sachenunterricht, der Naturkunde, und der Heimatkunde und die Stufe der

Fiillung der erwarteten Ausgánge. Der Forschungsteil umfasst auch die

Arbeitergebnisse der Schiiler - die Teste in obengennanten Fachem. Die

Listen des Testes deuten auf die Aneignungsstufe der Erfahrungen und auf

das MaB ihre Applikation in den praktischen Tátigkeiten.

Die Ausgánge allen Teste werden auch statistisch und in der

Ubersichtstabelle verarbeitet, aus der die Informationen iiber den Ist -

Zustand der Priiferscheinung in dem jeweiligen Zeitraum abzulesen ist.

In den letzten Teil der Arbeit werden die festgestellte Ziele und

formulierte Hypothesen bestátigt. Die Arbeit zeigt die Stichhaltigkeit der

verlaufenden Veránderungen in der Vorschul- und Grundschulerziehung

und einmúndet in der Datei den Regeln, Fortgánge, Erfahrungen und Ideen

bei der Bildung einzelnen eigenen Schulbildungsprogrammen.

Die Dissertation wird mit der Anlagenreihe unter Einschluss von den

Vorbildern des Testes und von dem ersten Teil des

Schulbildungsprogramms vervollstándigt.
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Disertační práce navazuje na práci diplomovou, zpracovanou na téma
Tvorba vzdělávacích programů na bázi osobnostní orientace a obhájenou
v lednu 1997.

Původním záměrem bylo sledovat oblast rozvíjení poznání a jeho
proměnu v pěti oblastech nového Rámcově vzdělávacího programu pro
předškolní vzdělávání, zpracovanou do Školního vzdělávacího programu
předškolního vzdělávání. ( dále jen RVP PV, ŠVP PV)
Došlo však ke změně pracovního zařazení - z pozice učitelky a ředitelky
mateřské školy( dále MŠ) jsem odešla na mateřskou dovolenou a po ní
jsem nastoupila jako učitelka 1. stupně (dále ZS) . V nových podmínkách
bylo velmi komplikované řešit problematiku předškolní výchovy a nemít
přímou možnost prověřit dané úkoly v praxi.
Proto jsem po konzultaci se svou školitelkou provedla posun zaměření
disertační práce - do oblasti mladšího předškolního věku - 1 . - 5 . ročník
ZS . Využila jsem přidělení dětí v 1. třídě a možnosti jejich vedení do třídy
páté jako třídní učitelka.
Každodenní kontakt ve všech předmětech mi umožnil získat dostatek
materiálů i informací o dětech, jejich pokrocích, vztazích v třídním
kolektivu i o spolupráci s rodiči v průběhu 5-ti let.
V rámci celoživotního vzdělávání jsem si doplnila kvalifikaci pro 1. stupeň
ZŠ studiem na katedře primární pedagogiky PedF UK v Praze.

Problematiku rozvíjení poznání jsem dále sledovala v oblasti prvouky,
vlastivědy a přírodovědy.

Výstupy disertační práce jsou již nyní využívány při přípravě Školního
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání ( dále ŠVP ZV) .
V současné době vyučuji matematiku, informatiku, výtvarnou, hudební a
praktické činnosti na 1. a 2. stupni

ZŠ a pracuji jako koordinátor tvorby
ŠVP pro 1. stupeň na základní škole . Se svým realizačním týmem jsme
před dokončením první verze programu , kterou začneme realizovat v 1.
a v 6. ročníku od školního roku 2006 /2007.
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Záměr disertační práce :

1. Analyzovat obsah předmětu prvouka-přírodověda - vlastivěda

a) s oporou o nástin jejich historického vývoje
b) s oporou o vzdělávací program Základní škola a tématické plány

pro jednotlivé ročníky
c) s využitím pedagogické praxe v průběhu výuky v 1. - 5. třídě ZŠ

s danou skupinou žáků

2. Analyzovat danou skupinu dětí

a) z hlediska vnějších znaků v průběhu 5-ti let

[…]

v učebních osnovách pro předměty Prvouka, Vlastivěda a přírodověda,
které byly jádrem této práce

^ Průběžně aktualizovat vytvořené osnovy a plány podle momentálního
stavu skupiny , se kterou se pracuje

^ Více přemýšlet o integraci do bloků ( i když užjsemsnimi
pracovala ), opírat se o mezipředmětové vztahy, neučit izolované
informace, ale poznatky v závislostech a vztazích

^ Vyhledávat a nabízet dětem aktivity, které budou ve prospěch
činností, nikoliv pouze pasivního přijímatele poznatků - v projektových
dnech využívat smíšené skupiny, jako protipól homogenním třídám
v běžné výuce

^ Zintenzívnit práci s informacemi - nabízet cesty k jejich získávání
(dlouhodobý úkol)

& iniciovat konzultace s učiteli 2. stupně, aby se více zajímali a
využívali potenciálu, se kterým děti opouštějí první stupeň

^ Trpělivě vysvětlovat potřebu, smysl a průběh změn ve škole rodičům ,
alespoň některé do dění vtáhnout úkol dlouhodobý a obtížný )
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^ Trpělivě vysvět lovat dětem podstatu a smys l z m ě n - těch, které vidí,
ale i těch skrytých ,zdůraznit, ž e úspěšný m ů ž e být ten, kdo se ptá,
orientuje se, hledá, zkouší , kazí a zase napravuje .

^ Společně v uči te lském kolekt ivu komunikovat , tříbit názory, hledat

optimální řešení ve prospěch dětí, školy i sebe jako učitele

V další kapitole by bylo m o ž n é připomenout širokou řadu článků
v o d b o r n é m tisku, které se výše zmiňované problematice věnovaly a ješ tě
budou. Je na osobě každého, aby si zdroje a informace našel a využi l j e pro
svůj růs t , j istotu a aktivní práci.

Budu ráda, a po ce lou dobu j s e m se o to snažila, aby budoucí čtenář této
mojí pětileté práce v ní našel pro sebe nápad, myšlenku, zkušenost .

Bude-li to tak, pak moje práce splnila účel .
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Ráda bych na úplný závěr použi la tato slova:

„ Nej lepš ím učitelem není ten, kdo toho nejvíce ví , nejv íce vydrží,

j e stejně zdatný na ten i sovém kurtu j a k o na mezinárodní konferenci .

Skutečnou osobností j e ten, kdo d o v e d e v e svých žácích roznítit touhu p o

dalším poznávání , rozvíjet schopnost i , o n ichž neměl i tušení. , kdo dovede

přimět lidi, aby se snažili být sami sebou , pochopit své možnost i v e v š e c h

sférách a dosáhnout optima., kdo dokáže vést žáky tak, aby mohl i teorií i

praxí překročit l imity generace svých učitelů."

Jaroslava Pešková
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( Závěrečná zpráva , 1993 )
Osnovy výchovné práce

(Praha, SPN 1963)
Osnovy pro mateřské školy

(Praha, SPN, 1955 )
Opravilová,E., Dostál, A.M.: Úvod do předškolní pedagogiky
Piaget,J.: Psychologie dítěte

( Portál, Praha 1997 )
Pracovní program pro mateřské školy

( Praha, 1948, Svaz zaměstnanců školství a osvěty )
Prádel,W.: Seznamování dětí s přírodou

(SPN, Praha 1984)
Prozatímní osnovy pro mateřské školy

( Praha, SPN, 1953 )
Pokusné osnovy pro mateřské školy

( Praha, SPN, 1975 )

Program výchovné práce pro jesle a mateřské školy
( Praha, SPN 1977 )

Program pro jesle a mateřské školy
( Praha, SPN 1984 )

Program výchovné práce v jeslích a mateřských školách
( Praha, SPN 1967 )

Průcha,J.: Pedagogický výzkum, uvedení do teorie a praxe
( UK Praha, Karolinum, 1995, skriptum )

Průcha,J.: Walterová,E., Mareš ,J.: Pedagogický slovník
(Praha, Portál, 1995 )

Průcha,J.: Pedagogická evaluace
(MU Brno, 1996)

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání
Rašková,M.: Úvod do elementárního učení o přírodě a společnosti

( UP Olomouc, 1999)
Sborník - Vytváření mostů

) PedF UK Praha, 1997 )
Slavík,J.: Hodnocení v současné škole

( Portál, Praha 1999 )
Spilková,V.: Standardy na 1. Stupni základních škol očima PAU

(Praha, Strom, 1994)
Spilková,V.: Didaktická východiska primárního vzdělávání dětí

( UK Praha, 1995 )
Školský zákon
Učební osnovy pro 1.-5. roč. ZDŠ

( Praha, SPN, 1961 )
Učební osnovy 1 . - 4 . ročník ZŠ

( Praha, Fortuna, 1991 )
Učební osnovy 1 . - 4 . ročník ZŠ

(Praha, 1976)
(Praha 1953 )

Učitelské noviny - ročník 2002 - 2006 - výběr
Učitelské listy - ročník 2004 - 2006 - výběr
Vágnerová ,M.: Úvod do psychologie

( Praha, UK, 1996 )
Vágnerová,M.: Vývojová psychologie I.

(UK Praha, 1996, skriptum)
Výchovné osnovy hl. města Prahy

( Praha, 1938, Svaz uč.škol mateřských )
Váňová,M.: Vzdělávací systémy ve vyspělých evropských zemích

( Praha, UK Karolinum, 1994, skriptum)
Walterová,E.: Kurikulum - proměny a trendy v mezinárodní perspektivě

( MU Brno, Praha 1994 )
Walterová,E.: Objevujeme Evropu

(PedF UK Praha, 1997)
Zdokonalené osnovy pro mateřské školy

( Praha, SPN 1995 (
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