OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: „Proměny rozvíjení poznání, prvouky, přírodovědy a vlastivědy v čase, ve vzdělávacím programu a v praxi“

Doktorandka: Mgr. Ludmila Adamcová – Pedagogická fakulta UK v Praze

Předložená disertační práce je v rozsahu 217 číslovaných stran a je doplněna o neočíslované přílohy, které jsou mnohdy vloženy i mezi číslované strany. Téma diplomové práce je v současné době aktuální z hlediska zavádění nových kurikulárních dokumentů jako jsou RVP PV a RVP ZV. Domnívám se, že název práce obsahuje příliš mnoho interpunkčních znamének, které poněkud posouvají smysl názvu práce nebo přinejmenším není přesně jasné téma práce. Jde o rozvíjení poznání v čase obecně u žáků MŠ či ZŠ nebo o rozvíjení poznání prvouky, přírodovědy a vlastivědy jako učebních předmětů nebo o rozvíjení poznání ve vzdělávacím programu, pak ale v jakém? Předložená práce je členěna na část teoretickou, část výzkumnou a závěrečnou. Obě stěžejní části práce, tj. teoretická a výzkumná jsou kvantitativně v rovnováze.

Cílem teoretické části práce je provedení analýzy RVP PV a ZV, především jejich srovnání z různých hledisek a upozornění na důležité momenty ve vývoji předmětů o přírodě a společnosti související s tématem práce.

Teoretická část práce je dělena na 3 kapitoly. První z nich je věnována úvaze o transformaci vzdělávání u nás. Dále je zde připomínána a rozebírána diplomová práce autorky, věnovaná předškolnímu vzdělávání, následuje výklad pojmů (vzdělávací program a jeho ekvivalenty, učební plán atd., viz. s. 29). Výklad těchto pojmů je však proveden odkazem na diplomovou práci a na seminární práci, kde doktorandka analyzovala vzdělávací systém USA? Čtenář disertační práce však nemá k dispozici diplomovou práci, a proto některé zestručnělé odkazy mohou být zavádějící. Dále jsou rozebírány „Další pojmy k analýze“ viz. s. 29, resp. „názor“ a „realie“. V podkapitole 1.4. je proveden „nástin“ vzniku prvouky a její místo v učebních osnovách (s. 31 – 34). Je dostačující tento „nástin“, vzhledem k tematice disertační práce? Vývoj předmětu „Prvouka“ se právě ukázal jako jeden z nejproblematictějších vyučovacích předmětů z mnoha logických i psychologických hledisek? Jsou z kapitoly dostatečně patrné oblasti koncipování prvouky, resp. předmětů o přírodě a společnosti související se zařazením předmětu kurcité vědní disciplíně, související s pedagogicko-psychologickými tendencemi v dané etapě školství či související se systémem uspořádání faktografických údajů v učivu a jejich následnou didaktickou transformací? Tyto tendence jsou dosti podstatné pro řešení zvoleného tématu disertační práce. Co je vlastně přesně analyzováno v textu s. 35 – 38, resp. který aspekt?

2. podkapitola odkazuje opět na diplomovou práci doktorandky a měla by se týkat rozumové výchovy. Název podkapitoly neodpovídá označení podkapitoly v „Obsahu“ práce. Podobně i název podkapitoly 2.2. je jiný než je proklamován v „Obsahu“. Analýzu a srovnání VP PV a ZV je popisného charakteru, ale v celku je lze akceptovat. Velmi oceňuji pohled autorky na celou problematiku z praxe škol. Vystihuje zde celou řadu podstatných fakt týkajících se současné situace ve školách a postojů učitelů k RVP i k tvorbě ŠVP. Podnětné jsou uvedené analýzy kompetencí a vzdělávacího obsahu. Grafické zpracování textu však má za následek jeho poměrně malou přehlednost.

K této části práce mám tyto další připomínky:

- Není dodržováno, že za interpunkčními znaménky se vždy vynechává mezera, pro nulu je určena číslovka ne velké „O“ (s.34). Často se objevuje nedokončený řádek, věty pokračují na jiném řádku (s. 50, aj.).
- Domnívám se, že práce svoji grafickou úpravou by mohla být rezervovanější, jde o práci vědeckou a přílišné grafické „ozdoby“ mohou být někdy spíše na závalu.

Výzkumná část práce je věnována provedenému longitudinálnímu výzkumu. Analýza výzkumu je nejprve věnována jednotlivým předmětům o přírodě a společnosti v primární škole s důrazem na modelový vzdělávací program Základní škola. Tato část má spíše kompilativní charakter. (s. 105: Strukturování učiva podle ročních cyklů je principem? nejde spíše o koncepci?). Dále jsou charakterizováni respondenti – žáci primární školy a analyzována použitá metoda výzkumu, tj. didaktické testy – jejich vlastnosti a popis v obecné rovině a současně jsou i konkrétně uváděny používané testy pro jednotlivé ročníky primární školy z prvouky, přírodovědy a vlastivědy na nečíslovaných stránkách. Metodiku výběru otázek v testech by bylo vhodné na konkrétním příkladě demonstrovat při obhajobě práce. Výsledky výzkumu jsou uvedeny na s. 211 – 214. Domnívám se, že by bylo dobré výsledky podrobněji analyzovat při obhajobě práce. Po učebních osnovách ZŠ Louny (nečíslované strany) lze najít číslovanou stranu, pokračování výzkumu – s. 215, kde jsou uvedena doporučení, která mají spíše obecný charakter. Jak uvedené proklamace uvádět do praxe školy? Jaké zkušenosti má doktorandka?

Následuje seznam literatury. Je citace literatury v disertační práci v souladu s bibliografickými citacemi podle normy ČSN ISO 690?

Vzhledem k tomu, že stanovené cíle práce byly splněny, zvolené metody práce lze akceptovat a výsledky analýz RV PV a RVP ZV aplikované do konkrétního ŠVP ZŠ lze považovat za podnětné především pro praxi škol, **doporučuji disertační práci k obhajobě**. Práce však obsahuje řadu formálních nedostatků.

V Plzni 20.6.2006

doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.
Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni